Trata-se de RECURSO ELEITORAL (ID 18939705) interposto por CLAUDIA MACEDO PEREIRA, candidata 

ao cargo de Vereadora nas Eleições Municipais de 2024 em Várzea Grande/MT, em face da r. sentença 

proferida pelo Juízo da 49ª Zona Eleitoral, que julgou suas contas de campanha desaprovadas e 

determinou a devolução de R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais). 

A sentença de primeiro grau fundamentou a desaprovação na constatação de irregularidades graves, 

notadamente: 

1.  A ausência de documentação comprobatória idônea para despesas com pessoal. 

2.  A transferência de recursos públicos (FEFC) para a conta pessoal da candidata, caracterizando

[...]

A sentença de primeiro grau julgou desaprovadas as contas de campanha, fundamentada na 

movimentação, entre contas distintas, dos recursos financeiros recebidos do Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha – FEFC. Determinou, ainda, o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor 

total recebido no montante de R$ 5.868,00 (cinco mil oitocentos e sessenta e oito reais). 

Nas razões recursais a defesa sustenta, em síntese, que verificado o equívoco no recebimento do valor 

do FEFC em conta nomeada para outro fim, procedeu com a transferência do valor integral para a conta 

correta, ação que não comprometeu a fiscalização, configurando excesso a reprimenda sem justa causa.

[...]

A sentença de primeiro grau julgou desaprovadas as contas de campanha, fundamentada na 

extrapolação do limite de 20% dos gastos de campanha com despesa de aluguel de veículos 

automotores. Determinou, ainda, o recolhimento ao Tesouro Nacional do excedido no valor de R$ 

1.339,60 (um mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta centavos), correspondente aproximadamente 

a 14% dos gastos totais. 

A defesa sustenta, em síntese, que o valor pago pela locação do veículo foi inferior ao praticado no 

mercado; o gasto foi necessário para a campanha, considerando as condições das estradas e a extensão

[...]

Guiratinga-MT (ID 18971871), contra o acórdão nº 32270 (ID 18965940), por meio do qual este e. 

Tribunal deu parcial provimento ao recurso eleitoral interposto por CARLOS AUGUSTO RODRIGUES 

BORGES, para afastar a pena de inelegibilidade e reduzir a multa inicial de R$ 30.000,00 (trinta mi) para 

R$ 5.320,00 (cinco mil e trezentos e vinte reais). 

O embargante sustenta:  

1) ausência de fundamentação concreta para a redução da multa; 

2) falta de justificativa específica para afastar a inelegibilidade; 

3) desconsideração do contexto local de pequeno município. 

O embargado apresentou contrarrazões pugnando pela rejeição dos aclaratórios, afirmando inexistirem